
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.386 del Reg.

Data 21-10-2019

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO AUTONOMA
SISTEMAZIONE 09/2019

L'anno  duemiladiciannove addì  ventuno del mese di ottobre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso che:

con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24.08.2016, è stato dichiarato, ai sensi di quanto
previsto dall’art. 3 – comma 1 – del decreto legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito con modificazioni, dalla
legge 27 dicembre 2002, n. 286, lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari, a
seguito dell’evento sismico che, in data 24 agosto 2016, ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo;
 con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016 è stato dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla
data del provvedimento, lo stato di emergenza;
 nell’articolo 3 dell’Ordinanza n. 388 del 26.08.2016, emessa dal Capo del Dipartimento della Protezione Civile,
è prevista l’assegnazione di un contributo per l’autonoma sistemazione a favore dei nuclei familiari colpiti dal
sisma;
 che il Comune di Maltignano è stato interessato dagli eventi sismici del 24.08.2016 e successivi;
 che il Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha emesso a tal proposito le Circolari n. 45982 del
9.09.2016 e n.47707 del 16.09.2016;

Premesso altresì che con deliberazione di C.C. n.14 in data 21.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo
schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Presa visione:
 dei chiarimenti del Dirigente Delegato della Protezione Civile Regionale;

VISTI il Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189 e n.205 del 11/11/2016;

VISTE le domande relative al contributo per l’autonoma sistemazione per il periodo post sisma, ritenute
ammissibili a seguito di istruttoria ed inserite nel programma della Regione Marche;

VISTO il Decreto nr. 1095 adottato dal Soggetto Attuatore sisma 2016 in data 12 ottobre 2019, relativo
all’Emergenza sisma 2016 OCDPC n. 388 del 26 agosto 2016, art. 1 liquidazione contributi autonoma
sistemazione – CAS – mesi settembre 2019 e precedenti, nonché variazione importi, richieste pervenute dal 5 al
10 OTTOBRE (ORE 14);



RITENUTO per quanto sopra provvedere ad impegnare la somma complessiva di Euro 37.200,00, con
imputazione della stessa al Cap.1261 codice di bilancio 11.01-1.10.99.99.999, gestione competenza del bilancio
di previsione 2019/2021;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione dei contributi di autonoma sistemazione, a seguito degli eventi
sismici del 24 agosto 2016 e successivi, alle persone indicate nella rendicontazione Cas del mese di
SETTEMBRE (ID.128177), per l'importo a fianco di ciascuno indicato;

Dato atto che si è provveduto alla verifica dei consumi medi annui relativi al servizio elettrico e gas, riscontrabili
tramite la banca dati messa a disposizione dall’agenzia delle entrate, ai fini del controllo dell’effettiva dimora
abituale e continuativa presso l’abitazione principale dichiarata, anche con il supporto dell'Ufficio di Polizia
Municipale;

Richiamata la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile prot. n.
54825 del 17.10.2016, con la quale si specifica che il contributo aggiuntivo, di cui all'art. 3 dell'O.C.D.P.C.
388/2016, ultimo periodo, per persona di età superiore a 65 anni è cumulabile o con il contributo previsto per i
portatori di handicap o con il contributo previsto per disabili con una percentuale di invalidità non inferiore al
67%;

Visti:
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;
 l'articolo 3 dell'Ordinanza n. 388 del 26.08.2016, emessa dal Capo del Dipartimento della Protezione Civile,
 il T.U.EE.LL (D. Lgs. 267/2000);

VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del servizio
protezione civile conferita, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 53, comma 23, della legge n. 388/2000 e
dell’art. 109 del D. Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo;
2. di accertare la somma di € 37.200,00 al capitolo 550.6 parte Entrata del Bilancio di previsione 2019/2021
annualità 2019 “Trasferimenti correnti da protezione civile per eventi sismici”, gestione competenza;
3. di impegnare la somma di € 37.200,00 sui fondi del capitolo 1261 Del Bilancio di previsione 2019/2021,
annualità 2019, pari importo entrata;

4. di provvedere alla liquidazione della somma complessiva di euro 37.200,00, erogata dalla Regione Marche
con decreto n.1020 del 16/09/2019, a seguito degli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi, in favore dei
singoli beneficiari, per il periodo e l'importo a fianco di ciascuno indicati, riportati nella rendicontazione Cas del
mese di giungo (ID.128177), a titolo di contributo di autonoma sistemazione mese di SETTEMBRE 2019,
imputando l'onere al capitolo 1261 suddetto;

6. DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e agli artt.
5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo
favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la correttezza, la
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona
amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli
obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati;
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, la
presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio della prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis,
comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla stessa, della
predetta attestazione

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.



Esercizio

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………….………….

rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 21/10/2019
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

188 21.10.2019 37.200,00 1261 2019

La stessa, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art.153, 5̂ comma, del D.Lgs. n.267/2000 e
diverrà esecutiva, ai sensi dell’art.151, 4̂ comma, del citato D. Legs. N.267/2000, con l’apposizione del predetto
visto.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
(Arch. Antonella Stuzzica)

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Ac.37 21.10.2019 37.200,00 550.6 2019

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Data 21/10/2019

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

Impegno Data

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Importo Capitolo FPV



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
Visto che le spese liquidate con il provvedimento che precede sono state autorizzate e regolarmente impegnate;

AUTORIZZA

L’emissione del mandato di pagamento per complessive Euro 37.200,00 in favore dei beneficiari di cui
all’allegato elenco, con imputazione al Cap.1261del bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019.

Dalla residenza Municipale, lì 21/10/2019

Mandato n. 1009/1010 del 21/10/2019

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
  DEL SETTORE FINANZIARIO

(Rag. Simona Simoni)



N.     162     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 02-03-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


